

भारत सरकार
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 3179

जिसका उत्तर 21.12.2023 को दिया जाना है

कोसी नदी पर बी.पी. मंडल पुल

3179. श्रीमती चौधरी महबूब अली कैसर:

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या राष्ट्रीय राजमार्ग सं. 107 पर कोसी नदी पर बने बी.पी. मंडल पुल की स्थिति दयनीय है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और

(ख) क्या सरकार का इस पुल के समानांतर एक और पुल बनाने और राष्ट्रीय राजमार्ग सं. 107 पर बी.पी. मंडल पुल की मरम्मत करने का विचार है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके हैं?

उत्तर

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री
(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क) पुल के वियरिंग कोट को हाल ही में क्षति हुई थी, जिसकी मरम्मत कर दी गई है।

(ख) एनएच-107 पर एक नया समानांतर पुल बनाने का कोई प्रस्ताव नहीं है। हालाँकि, मंत्रालय को विभिन्न सड़कों/पुलों के उन्नयन के लिए प्रस्ताव प्राप्त होते रहते हैं। मानदंडों की पूर्ति, कनेक्टिविटी की आवश्यकता, परस्पर प्राथमिकता और धन की उपलब्धता के आधार पर निर्णय लिए जाते हैं।
